ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ)

ПРИКАЗ

iff декабря 2019 г. №
г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений
в приказ Депсоцразвития Югры
от 30 ноября 2016 года № 811-р
«Об организации работы
по оказанию социальных услуг
гражданам старшего поколения
в рамках программы обучения
«Университет третьего возраста»

В связи со структурными и кадровыми изменениями
в Депсоцразвития Югры и подведомственных ему учреждениях,
во исполнение пункта 3.3 протокола заседания Межведомственной
комиссии Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
по реализации мер, направленных на снижение смертности населения
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, от 19 сентября 2019 года
№ 3, пункта 4.2 протокола заседания Координационного совета
при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
по реализации социальной политики в отношении граждан старшего
поколения и ветеранов от 28 марта 2019 года № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Депсоцразвития Югры от 30 ноября 2016 года
№ 811-р «Об организации работы по оказанию социальных услуг гражданам
старшего поколения в рамках программы обучения «Университет третьего
возраста» следующие изменения:

1.1. в приказе и приложениях к нему слово «Методический»
заменить словом «Ресурсный» в соответствующих падежах и числах;

1.2. после пункта 1.3 дополнить пунктом 1.4 следующего
содержания:

«1.4. Формы анкет для первичного и итогового опроса слушателей
факультета «Здоровье и физическая активность» «Университета третьего
возраста» (приложения 5, 6).»;

1.3. в пункте 4.2 слова «ArkhipovaEP@dtsznhmao.ru» заменить
словами «SimonovaAF@admhmao.ru»;

1.4. в пункте 5 слова «граждан пожилого возраста и инвалидов»
исключить;

1.5. в пункте 8 слова «Т.А.Пономареву» заменить словами
«Э.П. Архипову»;

2. Приложения 1, 3, 4 изложить в редакции согласно
приложениям 1, 2, 3 к настоящему приказу.

3. В приложении 2 к приказу:
3.1. в пункте 14 после слов «вовлеченных в проект» дополнить

словами следующего содержания «, а также активные волонтеры
«серебряного» возраста»;

3.2. в пункте 15 цифру «11» заменить цифрой «12», после строки 11
дополнить строку 12 следующего содержания «Школа родительской
(материнской) мудрости.»;

3.3. пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Программа обучения включает в себя входное и итоговое

анкетирование, позволяющее определить исходный уровень знаний,
навыков, физического состояния Слушателя и эффективность обучения.».

4. Дополнить приказ приложениями 5,6 согласно приложениям 4, 5
к настоящему приказу.

5. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Ресурсный центр развития социального обслуживания»
(Э.К. Иосифова) до 20.01.2020 разработать и направить в адрес учреждений
социального обслуживания:

5.1. формы входящего и итогового анкетирования для всех
факультетов «Университета третьего возраста» для определения
эффективности обучения;

5.2. форму мониторинга эффективности мероприятий, проведенных
на факультетах «Университета третьего возраста».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на начальника управления социального обслуживания населения
Депсоцразвития Югры Э.П. Архипову.

И.о. директора Е.В.Немчинова

I/

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ)

№ проекта: 15-Р-961 от 23.12.2019
Версия проекта: 1

Группа документов: Приказы по основной деятельности 15
Состав:

Содержание: Изменения в приказ 811-р по УТВ
Исполнитель: Панкратенко Виктор Васильевич - Главный специалист-эксперт;

ФИО и должность Виза Дата Подпись Примечание
Мальчевская Анжелика
Николаевна - Заместитель
начальника управления -
начальник отдела
(Отдел организации
социального
обслуживания)

Согласен 23.12.2019

Архипова Элона Павловна
- Начальник управления
(Управление социального
обслуживания населения)

Согласен с
замечаниями

23.12.2019 5. Бюджетному учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры "Ресурсный центр

развития социального обслуживания" (Э.К.
Иосифова) в срок до 20.01.2020 разработать и
направить в адрес учреждений социального

обслуживания: 5.1. формы входящего и итогового
анкетирования для всех факультетов

«Университета третьего возраста» для определения
эффективности обучения; 5.2. форму мониторинга

эффективности мероприятий, проведенных на
^'факультетах "Университет третьего возраста".

Платонова Наталья
Ивановна - Заместитель
начальника отдела
(Отдел кадровой и
правовой работы)

Согласен с
замечаниями

24.12.20Н

Хохлова Галина
Васильевна - Начальник
отдела
(Организационный отдел)

Согласен с
замечаниями

24.12.2019

c^C/AJP/f

на бумаге

Подготовил: Панкратенко Виктор Васильевич
Подтверждаю

(25.12.2019 11:24:35)

от

Приложение 1
к приказу Депсоцразвития Югры

«Приложение 1
к приказу Депсоцразвития Югры

от 30.11.2016 № 811-р

Перечень
учреждений социального обслуживания, подведомственных

Депсоцразвития Югры, и муниципальных образований,
в которых действует «Университет третьего возраста»

№
п/п

Наименование учреждения
социального обслуживания

Муниципальное
образование,
где находится
«Университет

третьего возраста»
1. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Когалымский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

1. г. Когалым

2. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Лангепасский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

2. г. Лангепас
2. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Лангепасский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

3. г. Покачи

3. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Мегионский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

4. г. Мегион

4. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нефтеюганский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

5. г. Нефтеюганск

5. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Нижневартовский комплексный центр
социального обслуживания населения»

6. г. Нижневартовск

6. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Няганский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

7. г. Нягань

7. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Пыть-Яхский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

8. г. Пыть-Ях

8. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Радужнинский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

9. г. Радужный

9. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Сургутский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

10 г. Сургут

10. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Урайский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

11 г. Урай

11. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Ханты-Мансийский комплексный центр
социального обслуживания населения»

12 г. Ханты-Мансийск 11. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Ханты-Мансийский комплексный центр
социального обслуживания населения»

13
Ханты-Мансийский

район

12. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Югорский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

14 г. Югорск

13. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Белоярский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

15 Белоярский район

14. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Березовский
районный комплексный центр социального
обслуживания населения»

16 Березовский район

15. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Кондинский
районный комплексный центр социального
обслуживания населения»

17 Кондинский район

16. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нефтеюганский
районный комплексный центр социального
обслуживания населения»

18
Нефтеюганский

район

17. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Нижневартовский районный комплексный
центр социального обслуживания населения»

19
Нижневартовский

район

18. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Октябрьский
районный комплексный центр социального
обслуживания населения»

20 Октябрьский район

19. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Советский
комплексный центр социального
обслуживания населения»

21 Советский район

20. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Сургутский
районный комплексный центр социального
обслуживания населения»

22 Сургутский район

21. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Советский
дом-интернат для престарелых и инвалидов»

23 Советский район

22. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Нижневартовский дом-интернат для
престарелых и инвалидов»

24 г. Нижневартовск

23. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Ханты-Мансийский районный дом-интернат
для престарелых и инвалидов»

25
Ханты-Мансийский

район

24. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Геронтологический центр»

26 г. Сургут

25. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Нижневартовский специальный
дом-интернат для престарелых и инвалидов»

27 г. Нижневартовск

Кому представляется:
Бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Ресурсный центр
развития социального обслуживания»
тел.: (3462) 52-11-94
E-mail: MetodCentr@admhmao.ru

Приложение 2
к приказу Депсоцразвития Югры

от

«Приложение 3
к приказу Депсоцразвития Югры

от 30 ноября 2016 года № 811-р

Форма отчета ежемесячная
Представляют:

учреждения социального обслуживания,
указанные в приложении 1 к настоящему

приказу,
на 1-й день после отчетного периода,

годовая - до 15 января,
в электронном виде

Отчет о деятельности программы обучения граждан старшего поколения
«Университет третьего возраста» по состоянию на « » 20 года

(наименование организации социального обслуживания)

Наименование факультета
Количество

проведенных
занятий*

Количество
посетивших

занятия*
(чел.)

из них* Краткое
содержание

рассмотренных
вопросов

Наименование факультета
Количество

проведенных
занятий*

Количество
посетивших

занятия*
(чел.)

обучившихся
(чел.)

слушателей
(чел.)

Краткое
содержание

рассмотренных
вопросов

1.
«Цифровая грамотность»

2.
«Культура и искусство»

Приложение 3
к приказу Депсоцразвития Югры

от № "7W?-A'

Кому представляется:
отдел организации социального
обслуживания Депсоцразвития
Югры

тел.: (3467) 32-20-40 (3666),
E-mail: SimonovaAF@admhmao.ru

~Г
«Приложение 4

к приказу Депсоцразвития Югры
от 30 ноября 2016 года № 811-р

Форма отчета ежемесячная
Представляет:

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Методический центр

развития социального обслуживания»,
на 3-й день после отчетного периода,

годовая - до 20 января,
в электронном виде

Отчет о деятельности программы обучения граждан старшего поколения
«Университет третьего возраста» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре

по состоянию на « » 20 года

Наименование факультета
Количество

проведенных
занятий*

Количество
посетивших

занятия*
(чел.)

из них* Краткое
содержание

рассмотренных
вопросов

Наименование факультета
Количество

проведенных
занятий*

Количество
посетивших

занятия*
(чел.)

обучившихся
(чел.)

слушателей
(чел.)

Краткое
содержание

рассмотренных
вопросов

13.
«Цифровая грамотность»

14.
«Культура и искусство»

15. «Здоровье и физическая
активность»

16. «Волонтеры «серебряного»
возраста»

17. «Социальный туризм»

18. «Психология»

19. «Правовые знания»

20. «Финансовая грамотность»

21. «Растениеводство»

22. «Творческое развитие личности»

23. «Безопасность
жизнедеятельности»

24. «Школа родительской
(материнской) мудрости»

Всего по учреждению:

Ф.И.О., подпись директора_
Ф.И.О. исполнителя
Тел. , « »_ 20 г.

*Все данные указываются с нарастающим итогом.».

Приложение 4
к приказу Депсоцразвития Югры

ОТ I f

«Приложение 5.
к приказу Депсоцразвития Югры

от 30.11.2016 № 811-р

АНКЕТА
первичная для слушателей факультета «Здоровье и физическая

активность» (анкетирование проводится в начале обучения)

БЛОК 1.

1. ФИО:

(Фамилия, Имя , Отчество указать полностью)

2. Ваш пол:

а) мужской

б) женский

3. Ваш возраст: полных лет.

4. Ваш вес в кг.

5. Ваш рост в см.

6. Ваш индекс массы тела ед.

1. Артериальное давление мм.рт.ст.

8. Количество приседаний ед.

БЛОК 2.

1. Как Вы оцениваете уровень своего здоровья?

а) высокий

б) средний

в) низкий

2. Наличие заболеваний:

а) сердечно-сосудистые

б) диабет

в) заболевания желудочно-кишечного тракта

г) заболевания опорно-двигательной системы

д) онкологические заболевания

Другое

3. Наличие вредных привычек:

а) курение

б) алкоголь

в) пищевые

г) отсутствуют

4. Владеете ли Вы навыками самопомощи?:

а) да

б) нет

5. Ведете ли Вы Дневник самоконтроля?

а) да

б) нет

6. Часто ли вы страдаете от сезонных инфекционных заболеваний

(грипп, простуда и т. д.)?:

а) да

б) нет

7. Что Вы вкладываете в понятие «здоровье»?

а) физическая активность, сила и выносливость

б) нормальное развитие организма (соответственно полу и

возрасту)

в) отсутствие болезней

г) хорошее психическое состояние (хорошее расположение

духа, отсутствие депрессий и т.п.); положительное эмоциональное

состояние

д) отсутствие вредных привычек

8. Слышали ли Вы о факультете «Здоровье и физическая

активность» в рамках программы «Университет третьего

возраста»?:

а) да

б) нет

9. Какие навыки Вы хотели бы приобрести на занятиях «Здоровье

и физическая активность»?:

Ваш ответ

Дополнительные комментарии

Дата Подпись .».

Приложение 5
к приказу Депсоцразвития Югры

№.. JWY-k.

«Приложение 6
к приказу Депсоцразвития Югры

от 30.11.2016 № 811-р

АНКЕТА

итоговая для слушателей факультета «Здоровье и физическая

активность» (анкетирование проводится в конце обучения)

БЛОК 1.

1. ФИО:
(Фамилия, Имя, Отчество указать полностью)

2. Ваш пол:

а) мужской

б) женский

3. Ваш возраст: полных лет

4. Ваш вес в кг.

5. Ваш рост в см.

6. Ваш индекс массы тела ед.

7. Артериальное давление мм.рт.ст.

8. Количество приседаний ед.

БЛОК 2.

1. Прошли ли Вы полный курс обучения в рамках программы

«Университет третьего возраста» на факультете «Здоровье и

физическая активность»?
а) да

б) нет

2. Место проведения занятий:
а) учреждение социального обслуживания

б) иные организации

3. Проводилась ли оценка общего физического состояния перед

началом/концом занятий физическими упражнениями?:

а) да

б) нет

в) проводилась только в одном случае (начало/конец)

4. По какой форме проходили занятия на факультете «Здоровье и

физическая активность»?:

а) групповая

б) индивидуальная

5. Сколько раз в неделю Вы занимались на факультете «Здоровье и

физическая активность»?:

Ваш ответ

6. Сколько обычно длились Ваши занятия на факультете «Здоровье и

физическая активность»?:

а) до 10 минут

б) 10-20 минут

в) 20-40 минут

г) 40-60 минут

д) 1 час и более

7. Какие особые навыки Вы приобрели на занятиях факультета

«Здоровье и физическая активность»?:

Ваш ответ

8. Что запомнилось Вам больше всего на занятиях факультета

«Здоровье и физическая активность»?:

Ваш ответ

9. Считаете ли Вы полезными занятия на факульте «Здоровье и

физическая активность»?:

а) да

б) нет

10. Отказались ли Вы от вредных привычек?:
а) курение

б) алкоголь

в) пищевые

г) не отказался

д) отсутствуют

11. Показал ли Дневник самоконтроля улучшение самочувствия?

а) да

б) нет

12. Сталкивались ли Вы с какими-то сложностями при посещении

занятий на факульте «Здоровье и физическая активность»?:

а) да

б) нет

Какими

13. Довольны ли Вы качеством проведеных занятий на факульте

«Здоровье и физическая активность»?:

а) да

б) нет

Дополнительные комментарии

Дата Подпись .».

Список рассылки:

1. Отдел организации социального обслуживания Депсоцразвития Югры;

2. Организационный отдел Депсоцразвития Югры;

3. Ресурсный центр развития социального обслуживания;

4. Управления социальной защиты населения;

5. Учреждения социального обслуживания граждан пожилого возраста

и инвалидов.